(II.)

In^a nomine Domini amen. Ego Henricus, dei gracia Magne Troie episcopus. Cum casu terram Morauię 30 intrassemus, rogati a domino Floriano, venerabili abbe Lucensis cenobii, annuente eciam reverendo patre Roberto,

267. o) ,XIII^o C. — p) ,pontificatus nostri^c desunt R.

268 (I. a) In B praefigitur inscriptio colore rubro scripta: ,Privilegium de Magna Troia Scrilowicz.'

268 (II. a) In B praefigitur inscriptio colore 35 rubro scripta: ,Confirmacio super ecclesia Kri- luicz.'

a domino F.¹ venerabili abbate Lucensis cenobii, et annuente ac hortante domino R., Olomucensis ecclesie episcopo, ecclesiam in Scrliewicz consecraremus, 5 volentes ut iuris exigit racio certificari, quid ad expensas eiusdem ecclesie ministris necessarias vice dotis deputaretur tam a patronis illius ville, ubi fundata consistit ecclesia, quam a ceteris 10 plebesanis in virtute obediencie a nobis interrogatis, audivimus, quod decime VI villarum ab antiquo tempore supra dicte ecclesie fuerint exsolute. Quarum nomina villarum utile decrevimus annotari: 15 Skrilewicz, Boroticz, Raclinowicz, Derscraiowicz, Bosicz,^b Petrowicz. Cum igitur ex officii nostri debito teneamur in dedicacionibus ecclesiarum dotem assignatam, ut inconvulsa perpetuo 20 maneat, confirmare: supradictarum decimorum ecclesie memorate attinencium confirmatione^c sigilli nostri munimine presentem paginam dignum duximus roborare. Datum anno dominice 25 incarnationis MCCCXXV, quinto kalendas maii.

30

35

40

268 (*I*). *b*) ,Bolicz' *B.* — *c*) *ita B.*1) *Floriano.*

Olomucensis ecclesie episcopo, ecclesiam in Scrliewicz consecraremus, primo monuimus patronos, quid vel quantum nomine dotis eidem ecclesie vellent assignari; qui in continent nominaverunt decimas sex villarum adiacentium, quarum nomina sunt hec: Scrliewicz, Boroticz, Raclinowicz, Derscraiowicz, Bosicz, Petrowicz. Ne autem aliquis scrupulus dubitationis super predictis oriatur, presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam subientes plenissimo iure antedictam ecclesiam cum omnibus pertinenciis suis Lucensi monasterio de libera voluntate et consensu patronorum, adientes eciam, ut quicumque supradictam dotem ecclesie infringere niteretur, iram dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli incurreret et perpetue Ihehenne traderetur. Acta autem sunt hec anno dominice incarnationis millesimo CCCCXXV, quinto kalendas maii. Testes autem subscripti sunt hii: Ymrammus quondam castellanus Znoymensis, Detelez de Derben, Lutoldus de Lisinicz, Johannes de Marchia, Ortwinus de Znoym, Chrepecz de Lisiniz drugo Lutoldi, Hnanno de Derben, Petrus magister scolarum de Znoym, Chazlav tunc temporis sacerdos eiusdem ecclesie, Johannes plebanus de Schatov, frater Gerardus de Luka, frater Marcus, frater Henricus et alii fratres quam plures^b de capitulo Lucensi. Item si necesse est adducere in testimonium huius donacionis ecclesie maximam partem vicinie, ecclesia Lucensis inducere poterit et cetera.

268 (*II*). *b*) *ex „plueres“ corr. B.*

269.

Vladislavus II, marchio Moraviae, monialibus apud ecclesiam sanctorum Petri et Pauli Olomucii in villa ipsarum Mostkovice easdem libertates concedit, quas villae episcopatus Olomucensis habent.

In Kralice 1225 maii 11.

5

Autographum in membrana scriptum in tabulario archiepiscopali Cromesirensi assertatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 163, num. 162 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 320, num. 693 (fragm.). — Bretholz, Cod. dipl. Mor. XV, pag. 2, num. 2. — Cf. Lechner in Zeitschr. f. Gesch. Mährens u. Schlesiens II, pag. 135; Snopek in Hlídka IV (XVI), pag. 531, 10 num. XIV.

Autographum manu scribæ, quem Vladislavus II. 1^o appellamus, exaratum est. Qui quidem scriba idem est atque ille, quem in Otakari regis diplomatis nota „Otakarus 5^o signavimus; vid. prooemium diplomaticis num. 59. — Charta ab eodem auctore verbis contexta est, qui etiam reliquas chartas conscripsit, quae eadem manu exaratae sunt.

15

¶ In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. ¶ Cum principalem deceat honestatem iustis deo servientium precibus accomodare pium benignitatis auditum et eis maxime profectibus intendere propensius, qui utilitati ecclesiarum ac paci expediant et libertati, simul etiam animarum saluti, noverint tam presentes quam futuri, quod ego Wladizlaus, divina gratia marchio Moraie, particeps esse 20 cupiens orationum deo famulantum, dominabus deo dicatis virginibus in Olomuch ad ecclesiam apostolorum sanctorum Petri atque Pauli in sancta professione commorantibus in villa iure hereditario collata eis, Mostkowich nuncupata, et a serenissimo rege Boemorum patre nostro confirmata, in remissionem peccatorum ac retributionem eternorum premiorum eam, quam ville episcopatus 25 obtinent, libertatem habendam in perpetuum concedimus; a huic nostre concessionis dono hanc gratie nostre benivolentiam attribuentes, ut libera sit iam dicta villa ab omni inquietatione camerariorum terre et omnibus molestiis, ab omni infestatione officialium quorumlibet et gravamine indebito, a castrorum edificatione vel fossati, ab omnium beneficorum nostrorum violentia et tyran- 30 nide, ab omnium vectigallium impedimento, ab omnibus indebite servitutis honeribus, ab omni etiam censu principum et tributorum quorumlibet iniuria. Si autem furem deprehendi contigerit in eadem villa, statuimus ipsum furem tradi in custodia curie principis, bona autem furis integra maneant domino ville ad succursum inopie dominarum, ut inde pro arbitrii sui disponant libera voluntate. 35 Si vero aliquod ibi furtum inveniatur, vel homicidium perpetratum fuerit, inhibemus omnimodis gravamen a castro in villa fieri et predam violentam, que aliâs solet exerceri, penitus interdicimus, sed omnia maneant inconcussa^b dominabus in laudibus dei nocte ac die vigilantibus. Ut autem hoc nostri privilegii statutum robur habeat firmamenti et inviolabiliter in perpetuum custodiatur 40

269. a) ita A. — b) ,9cu' in loco raso fortasse ex ,lau' eodem atramento correctum est A.

illibatum, sigilli nostri appensione scriptum presens et testium subscriptione firmari precepimus. Huius facti nostri testes sunt hii:^c Heinricus camerarius Olomucensis, Golâch castellanus Olomucensis, Weliz iudex Olomucensis, Semisszlaus, Onso, Sullizlaus dapifer, Protywen, Prebor iudex Brecizlauensis,^d Andreas 5 agazo, Wilcek, Rudolfus filius Zauisse. Datum in Kralich, V idus maii, anno dominice incarnationis millesimo CCXXV^o, indictionis tertio decimo.^a

Autographo appendebat e filis sericis sigillum, quod nunc avulsum et deperditum est.

270.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, donationem villarum quarundam a Bole-10 mila comitissa, uxore Bavari, domui hospitalis Hierosolymitani factam confirmat.

Pragae 1225 [ante iun.]

Exstant duae chartae autographi instar manu eiusdem temporis confectae, quarum una in tabulario magni prioratus Melitensium Pragensi (A¹), altera in tabulario Musei regni Bohemiae (A²) asservatur.

- 15 Erben, *Reg. Boh. I*, pag. 622, num. 8 (extr. ex A²) — Delaville *Le Roulx, Cartulaire général des Hospit. de St. Jean de Jérusalem II*, pag. 330, num. 1801.

Utramque chartam scriba scripsit, quem nota ,Otakarus 27' significamus; cuius scribæ manus in nullo alio eiusdem regis diplomate autographo deprehenditur. Accedit, quod sigillum utriusque diplomati appensum procul dubio adulterinum est. Quamvis igitur diploma autographum esse sine quaquam dubitatione confirmare non ausim, tamen fidem eius integrum esse puto, cum diplomate num. 238 aliisque, quae per manum Hermanni notarii data sint, collatis, diploma nostrum ab eodem notario compositum esse certissime appareat; per quod eorum quae ipso continentur auctoritas satis bene comprobatur. — Ante mensem iunium diploma datum sit necesse est, quod in ipso Peregrinus episcopus testis adfertur, 25 qui mense illo munere suo se abdicavit.

¶ In nomine sancte ac individue trinitatis. ¶ Otthakarus, qui et Premizl, dei gracia Boemorum rex. Ne ea, que a nobis et a quibusdam nostre terre publice || atque sollempniter disponuntur, possint labente diurno tempore per aliquem hominum immutari vel a memoria eorum forsitan procul labi, set perpetuo 30 stabilia permaneant atque firma, notum facimus universis tam presentibus quam futuris, ad quos presens pagina pervenerit, quod cum comitissa Boemila, uxor Bavari,^a || villam suam Hlum cum tota silva et aliis villis, scilicet Lazec,^b Corita,^c Ilscene,^d Lucha,^e Brezina^f ad predictam villam pertinentibus, domui hospitlarie^g Cruciferorum ultra mare deo militantium, nobis consencentibus, pro remedio 35 sue anime contulisset hereditario iure possidendam, et filii sui hanc donationem voluissent impeditare,^h eadem uxor Bauari in ecclesia sancti Wencezlai coram nobis

269. c) post hanc vocem reliquum lineae spatium 19 mm continens vacuum relictum est. — d) ,Brecizlⁱ A.

270. a) ,Bauari^j A². — b) ,Lazec^k A². — c) ,Korita^l A². — d) ,Lzscene^m A². — e) ,Lukaⁿ A². — f) ,zina^o eod. atram. eademque manu in loco raso scr. A¹. — g) ,hospitlarie^p A². — h) ,impedire^q A². —

super hoc iusto iudicio publice requisito et iure suo plenarie obtento, nostre gracie supplicavit, quatinus donationes eius ratas atque firmas habentes auctoritate regia confirmaremus. Nos itaque eius precibus inclinati, legitimum donationis eius beneficium auctoritate regia confirmamus, statuentes, ne cuiquam hominum liceat hanc confirmationis nostre paginam infringere aut ei ausu temerario contrarie. Ad huius autem nostre confirmationis perpetuam memoriam et inviolabile firmamentum presentem paginam per Hermannum nostrum notarium conscribi fecimus et sigilli nostri caractere consignari. Hii sunt testes donationis iam supra dicte: Vencezlausⁱ dux, Peregrinus episcopus Pragensis, Eppo prepositus Pragensis, Arnoldus decanus Pragensis, Johannes scolasticus Pragensis, Martinus 10 prepositus Zicensis, Petrus custos Ztragouiensis, Silvester abbas de Kladorub, Johannes abbas de Tepla, Buduoy^k filius Cec, Martinus pincerna regis, Boguzlaus^l filius Zlaukonis, Zausse iudex, Zvezt filius Boguzlay,^m Mztidruh castellanus, Koiata filius Grabise, Milgost et filii eius Petrus et Ahna, Wisemyr et frater eius Iwan,ⁿ Janek filius Unech,^o Thaz de His, Vbizlav de Vgezd, Podiua de Korov. 15 Actum Prage anno dominice incarnationis millesimo CCXXV, in-dictione XIII.

Utrique chartae appendet e filis sericis coloris rubri et albi sigillum formae rotundae (diametros 72 mm) duo latera habens, de cera naturali confectum. In utraque sigilli parte eaedem figurae cum eadem circumscriptione expressae sunt atque in illo sigillo, quo Otakarus 20 rex ante octobrem anni 1224 utebatur; cuius sigilli descriptionem supra in num. 57 dedimus. Sed sigillum hoc non ex eadem forma ortum esse, ex eo cognosci potest, quod singulae circumscriptio litterae alio loco positae sunt. Quam ob rem sigillum adulterinum esse videtur.

271.

25

Lucas, abbas monasterii in Třebič, eiusque conventus praedium suum Oslavany permuntant cum Heilwide nobili matrona de Znojmo pro praedio ipsius Horka.

In Třebič 1225 m. iun.

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae assertatur (A).

30

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 164, num. 163 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 320, num. 694 (exc.).

Autographum manu ignota exaratum est, quae ad scribam monasterii in Třebič verisimillime revocanda est.

¶ In nomine Domini amen. ¶ Ego Lucas, dei misericordia abbas Trebecensis, 35 totumque capitulum meum Trebecense omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. || Preciosus memorie thesaurus est scriptura, que rerum seriem gestarum incommutabili loquitur veritate et opponit obstaculum

270. ⁱ⁾ Wencezlaus' A². — ^{k)} Budivoy' A². — ^{l)} Buguzlaus' A². — ^{m)} Buguzlay' A². — ⁿ⁾ Ivan' A². — ^{o)} Vnech' A².

40

emergentibus calumpniis inconvulsum; || facile quidem conditiones plurime et facta mortalium plurima vacillarent, nisi ea scripture fidelis testimonium roboraret. Eapropter subscriptione presentis page noⁿ verint universi, quod nobilis mulier ac religiosa matrona Heilwidis videlicet de Znoym pio zelo sue salutis ac multorum 5 divinitus accensa cum claustrum monialium ordinis Cysterciensis fundare disponeret, nec locum ad hoc aptum inveniret, ipsa tandem domino deo disponente intra possessiones claustri nostri Trebecensis^a angulum quendam, Ozlawan nomine, nobis quidem ad modicum utilem, sed ad edificandum claustrum mente preconceptum reperit competentem. Verum quia rem alienam non licuit sine iusto 10 tytulo nec decuit occupari, eadem matrona deo devota petiit a nobis predictum locum per concambium commutari. Nos igitur ipsius pie voluntati ac desiderio laudabili unanimiter inclinati, nec non domini Conradi, viri reverentissimi, tytuli sancte Rvffine cardinalis, Portuensis episcopi, apostolice sedis ad partes nostras tunc legati, simulque venerabilis patris nostri Rvberti, Olomvncensis episcopi, consiliis 15 et exhortacionibus invitati, ad supra dicti predii de Ozlawan pro alio predio de Horka permutationem accessimus competentem; ita tamen, quod a prefatis patribus ad conservandam^b utriusque partis indemnitatem de communi assensu nostro et ipsius domine Heilwigis^c dati sunt nobis estimatores fideles viri, nobilis scilicet vir Leo, Woyzlaus Howoritsch, Theodoricus procurator domini regis in Znoym, 20 qui bona fide iuraverunt, se in utriusque predii estimatione fideliter processuros. Qui diligenter circueentes ac sollerter considerantes predium de Horka cum silva et campus et cum villis duabus aliis, videlicet Hartlebiz et Cosochowiz cum quatuor terris, et ex altera predium de Ozlawan et sua appendentia, invenerunt et in animas suas asseveraverunt, quod predium predio in suo precio equaliter 25 responderet. Unde sicut compromissum inter nos fuerat et consensum, coram domino cardinali et coram domino episcopo mutuam permutationem predictorum prediorum acceptavimus libenter ac spontanee, tum propterea, quia nichil vidimus in hoc nostre ecclesie deperire, tum quia ex debito nostri ordinis ad tam sanctum propositum fundandi claustri voluimus, sicut debuimus, cooperari laudabiliter 30 et coadiuvare. Illud quoque huic page cautum duximus adnotandum, quod predicta nobilis matrona, ut indemnitati nostre ecclesie Trebecensi in hac permutatione caveret in posterum, hoc effecit, ut nobilis vir Hartlebus, nepos eius, si quid iuris habebat in predictis prediis de Horka, in manus supra dicti cardinalis et domini episcopi Olomvncensis pro se et pro suis successoribus 35 heredibus resignavit. Quia igitur de communi assensu nostro et capituli nostri nec non auctoritate domini cardinalis supra dicti et nostri dyocesani Olomvncensis episcopi pie et commendabiliter hoc dinoscitur esse factum, presenti nostro scripto sollempni et sigilli communis nostri et ecclesie nostre appositione hoc^d

271. a) genuine ,Trebeci', sed statim eodem atramento corr. A. — b) genuine ,considerandam', 40 sed in loco raso eadem manu eodemque atramento correctum A. — c) ,Heilwig' A. — d) ,h' eodem atramento superscriptum A.

roboramus et permutationem supra dictam rationabiliter factam modis omnibus communiter approbamus, et^e ne per aliquem successorum nostrorum infringatur, quantum possumus, inhibemus; sed claustrum de Ozlawan preedium idem, in quo situm est, perpetuo iure in pace possideat et ecclesia Trebecensis e converso preedium de Horka cum supra dictis appenditiis suis pacifice deinceps habeat 5 et quiete, presertim cum predictorum patrum auctoritate et nobis presentibus et consentientibus sub interminatione anathematis, ne quis diffidentie filius hoc unquam audeat infringere, sit sollempniter interdictum. Acta sunt hec in Trebetsch anno dominice incarnationis millesimo CCXXV, indictione XII, mense ivnio, sub testimonio et confirmatione predictorum patrum venerabilium et aliorum 10 multorum tam clericorum quam laicorum, qui presentes affuerunt; de capitulo maioris ecclesie nostre Olomvncensis: Esau archidiaconus Prerowensis, magister Gregorius et Heinricus canonici Olomvncenses; Sifridus orphanus archidiaconus Pataviensis, magister Bernhardus prepositus Vrisacensis, magister Salomon canonicus Erbipolensis; de capitulo autem nostro Trebecensi Arnoldus prepositus 15 de Luha sancti Benedicti.

Autographo appendet e filis sericis albis et rubris sigillum rotundum de cera naturali confectum, cuius diametros 46 mm sunt. In sigilli medio figura sacerdotis depingitur, qui manu dextra pedum, sinistra librum tenet. Circumscripicio: + SIGILLVM ŽEE [!] o MARIE o IN o TRĘBIC o

20

272.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterium in Oslavany tuendum suscipit, permutationem praediorum Horka et Oslavany inter Heilvidem de Znojmo et Lucam, abbatem de Třebič, factam comprobat; villarum Martinice et Přibyslavice possessionem monasterio eidem confirmat eique easdem libertates concedit, quas 25 monasterium in Velehrad habet.

Pragae 1225 iun. 26.

Apographum saec. XVIII ex. (ex autographo tabularii monast. olim Aulae s. Mariae Brunnae descriptum) exstat in cod. ms. tabularii Rajhradensis (G. c. 27 signato), qui „Coenobia Moravica tom. V“ inscribitur, pag. 4—7 (B).

30

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 166, num. 164 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 322, num. 696 (fragm.).

Diploma procul dubio ab eodem auctore verbis conceptum est, a quo etiam Otakari regis diplomata num. 59, 110, 239 alia composita sunt.

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Ego Premizl, tercius rex 35 Boemie, domui sancte Marie in Ozlawan et omnibus personis religiosis ibi deo servientibus in perpetuum. Cum regie conveniat serenitati omnium sub potestate eius degencium utilitati et tranquillitati providere, in eo tamen ei uberior augetur gloria, si eorum, qui dei obsequiis specialius mancipantur, commodis

consulat et provideat libertati. Noverint itaque tam presentes quam futuri, quod domum illam, quam nobilis matrona domina Heilwidis de Znoym in Ozlavan fundavit, sub nostra protectione recepimus, nostre defensionis speciali beneficio benignius fovendam et tuendam; permutationem illam ratam habentes, quam 5 prefata matrona secundum estimationem nobilium virorum Leonis, Woyzlai Howoris, Theodorici procuratoris nostri cum venerabili abate Luca Trebecensi ex consensu capituli sui duxit habendam, videlicet de Horka et de Ozlawan. Quod Horka erat preedium domine Heilwidis, et Ozlawan preedium monasterii Trebecensis. In quo Horka cum nobilis vir Hartlebus, nepos predicte matrone, illud ius, quod 10 se in eodem predio habere credebat, resignaverit in manus reverendissimi viri Conradi, Portuensis et sancte Rufine episcopi, apostolice sedis legati, qui tunc temporis plenissime legationis officio in regno nostro fungebatur, . . .^a Villas quoque Martinicz et Pribislawicz cum duodecim vineis in diversis locis sitis, quas illa ingenua matrona eidem domui contulit, ipsi confirmamus, easdem 15 possessiones cum ipsa villa de Ozlawan liberas esse decernentes ab omnibus exactionibus fisci et ab omni iure ad regie maiestatis utilitatem vel heredum nostrorum spectante, ita ut illa domus eisdem gaudeat privilegiis, quibus letatur domus Weligradensis,¹ Cisterciensis ordinis, quam inclite memorie frater noster Wladizlaus, quondam marchio Moraie, fundavit et magnis possessionibus am- 20 pliavit, nove religionis sanctimonialium venustati et honestati, que antea in terra nostra non apparuit, congaudentes et approbande petitioni prenominati legati pro libertate domus prefate et securitate nostri consensus auctoritatem adhibentes. Ut autem hec nostre serenitatis pagina perpetuo robore firmetur, eam nostre sublimitatis sigillo fecimus communiri, omnibus illis, qui libertates domus illius 25 aut iura eidem domui a nobis concessa violaverint, penam decem marcarum auri infligentes. Huius rei testes sunt: venerabilis Conradus Portuensis et sancte Rufine episcopus, tunc apostolice sedis legatus, Peregrinus venerabilis episcopus Pragensis, venerabilis Robertus Olomucensis episcopus, Petrus abbas Stragoviensis, Walterus abbas de Lutomisl, Orphanus archidiaconus et prepositus, Ber- 30 nardus prepositus Frisacensis,^b Arnoldus prepositus Wisegradensis^c et alii quam plures, tam laice quam ecclesiastice persone; cancellarius domini regis Benedictus, Marquardus frater Benes, Engelscalculus notarius regis, Jeros. Data per manum domini Hermanni, notarii nostri, anno ab incarnatione Domini millesimo ducen- tesimo vicesimo quinto, in civitate Praga, VI kalendas iulii.

35 **272.** *a) in B nulla quidem lacuna est, sed describentis incuria hic quaedam omissa esse nemo non videt; verba omissa haec fere fuisse docet Conradi legati apostolici charta proxime sequens: ,in hoc providimus Trebecensi ecclesie, ne a predicto Hartlebo vel eius heredibus ipsa posset in posterum gravari et ecclesia illius possessionis quieta gauderet libertate.' — b) ,Trisa- censis' B. — c) ,Wilegradensis' B.*

40 1) *Privilegium hoc deperditum iam a. 1213 dec. 31 commemoratur; v. supra pag. 103, not. 1.*

273.

Conradus, Portuensis et sanctae Rufinae episcopus, legatus apostolicus, commutationem praediorum Horka et Oslavany inter Heilvidem de Znojmo et Lucam, abbatem de Třebič, factam approbat; monasterii Oslavanensis possessiones et libertates confirmat eiusque bona in ecclesiae Romanae tutelam suscipit.

Pragae 1225 iun. 26.

Apographum saec. XVIII ex. (ex orig. archivi monii. olim Aulae s. Mariae Brunnae descriptum) exstat in cod. ms. tabularii Rajhradensis (G. c. 27 signato), qui „Coenobia Moraviae tom. V“ inscribitur, pag. 7—11 (B).

10

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 168, num. 165 (e libro apographorum in arch. eccl. s. Jacobi Brunnae ms., ut asseverat; quem quidem librum numquam extitisse puto) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 322, num. 697 (reg.) — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 10034.

Conradus, miseratione divina Portuensis et sancte Rufine episcopus, apostolice sedis legatus, domui sancte Marie in Ozlawan et religiosis ibi^a servientibus in perpetuum. Consuevit sagax venerande antiquitatis sollertia temporum suorum acta, que voluit habere robur et firmitatem, scriptis diligentius commendare, ne successorum suorum invida malitia ea, que rite et recte gesta sunt, posset immutare. Quapropter precedentium prudentiam et prudentum cautelam volentes imitari, tam presentis etatis quam future posteritatis memorie volumus esse firmiter inscriptum et nunquam oblitterandum, quod quedam nobilis matrona, domina Heilwidis de Znoym, fecit quandam permutationem cum venerabili abbe Luca Trebecensi ex consensu capituli sui de quodam predio in Ozlawan, quod erat preedium abbatis Trebecensis, cum quodam predio, quod vocatur Horka, quod fuit preedium domine prefate, nobis estimatores utriusque predii dantibus ex parcium consensu, qui bona fide iuraverunt, se legitime ac fideliter in utriusque predii estimatione procedere; quod et fecerunt. Visum est ergo estimatoribus, quod preedium predio in suo precio equaliter responderet, nec una pars vel alia aliquid sibi invicem adderent. Quam permutationem, sicut a nobilibus viris Leone, Woyzla Howoris, Theodorico procuratore regis in Znoym, electis estimatoribus^b, ratam habemus et confirmamus, sic utrique parti providentes, ut utraque ecclesia, tam de Ozlawan quam Trebecensis, servetur indemnis et illesa. Quia vero nepos predicte matrone, nobilis vir nomine Hartlebus, videbatur, sicut ipse dicebat, aliquid iuris in illo predio sibi usurpare, illud quod iuris habere videbatur, in manus nostras et venerabilis fratris nostri Olomucensis episcopi, nomine Ruberti, resignavit. Ideoque in hoc providimus Trebecensi ecclesie, ne a predicto Hartlebo vel eius heredibus ipsa posset in posterum gravari, et ecclesia illius possessionis quieta gauderet libertate. Villam itaque de Ozlawan

273. a) hic ,deo' omissum esse videtur in B. — b) ,facta est,' vel simile hic omissum esse 40 nemo non videt.

cum determinatis eius appendiciis ab estimatoribus prenominatis, et alias duas villas, videlicet Martinicz et Pribislawicz, domui sancte Marie in Ozlawan possidendas^c roboramus. Quia vero illustris rex Boemie, Premizl nomine, ad piissimam petitionem nostram ex consueta sua liberalitate [quasdam illi ecclesie con-5 cessit libertates, scilicet ut ville prescripte]^d ab omnibus exactionibus fisci et ab omni iure ad regie maiestatis utilitatem spectante absolverentur et ea commo-ditate et libertate gauderent, qua gaudet ecclesia Weligradensis in privilegio, a regia serenitate sibi concesso,¹ nos easdem sepe dicte ecclesie confirmamus. Vineas etiam duodecim in diversis locis sitas, quas ipsa matrona contulit eidem 10 ecclesie, easdem volumus pacifice et quiete possidere. Et hec omnia, que illa ingenua matrona eidem domui contulit, sub protectione ecclesie Romane et nostra recipimus, et venerabili Ruberto, episcopo Olomucensi, et eius successoribus ipsam ecclesiam manutenere et defendere commisimus, sicut etiam iure facere tenentur. Ut autem hec omnia rata maneant et inconcussa, presentem paginam 15 nostro sigillo fecimus communiri. Si quis autem de abbatibus Trebecensis ecclesie vel alius ea, que a nobis legitime confirmata sunt, immutare temptaverit, vel in irritum revocare, iram dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum se noverit incursum. Et nos auctoritate, qua fungimur, quicunque hoc salutare statutum scienter violaverit, nisi tertio commonitus humiliter resi-20 piscat, eum pena anathematis innodatum denunciamus. Data Prage,

anno MCCCXXV, VI kalendas iulii. In huius autem nostre confirmationis testimonium precepimus Pragensi et Olomucensi episcopis, ut sigilla sua apponenterent.

25 *Sigilla in autographo hoc ordine appensa fuisse refert B: 1) Roberti episcopi (procul dubio idem atque in num. 78). — 2) + SIGILL CONRADI PORTUENSIS ET SANCTE RUFFINE EPISC. — 3) + S. PEREGRINI DEI GRACIA PRAGENSIS EPISCOPI.*

274.

Honorius III papa fratribus Sepulcri Domini (in Zderaz) facultatem in ecclesiis collegiatis, quas in Bohemia habent, tempore interdicti generalis divina 30 officia celebrandi concedit.

Reatae [1225] iun. 26.

Autographum in membrana scriptum in tabulario caes. reg. aulico Vindobonensi asser-35 vatur (A).

Erben, Reg. Boh. I, pag. 322, num. 698 (exc.) — Potthast, Reg. pontif., num. 7434 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 5538.

In autographi tergo in medio margine superiore alia manus eiusdem temporis adnotavit: „patarche“. — (In membranae replicatae margine dextro alio atramento manus quaedam

273. *c) „possidendam“ B. — d) „quasdam — prescripte“ describentis incuria omissa sunt in B.*

1) De privilegio hoc iam deperdito cf. ea, quae supra pag. 103, not. 1 commemoravimus.

posterior (saec. XV) adnotavit: ,R^a [= registrata] b III'; quae nota litteras in chartulario monasterii Zderazensis nunc deperdito descriptas fuisse significat). — Litterae iisdem verbis contextae sunt atque illae, quae ecclesiis fratrum Sepulcri Dominici in provincia Gnezdensi die 23 iunii concessae sunt; v. Rzyszewski, Cod. dipl. Polon. III, pag. 67 in n^o 71.

5

¶ Honорий епископ, служитель служителей Божиих, любящий сыновей Божиих . . . преди и врагами Dominici Sepulchri salutem et apostolicam benedictionem. Precibus vestris benignum // impertinentes assensum, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut in collegiatis ecclesiis, quas habetis in regno Boemie, liceat vobis generalis tempore interdicti, non pulsatis campanis, clausis ianuis, excommunicatis et interdictis exclusis, submissa voce divina officia celebrare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Reate, VI kalendas iulii, pontificatus nostri anno nono.

15

Autographo appendet e filis sericis coloris flavi et rubri Honorii III papae bulla plumbea eadem atque in num. 250.

275.

Conradus, Portuensis et sanctae Rufinae episcopus, apostolicae sedis legatus, Johanni clero, nato Jacobi de Arloco civis Romani, praebendam in 20 ecclesia Olomucensi concedit. [1225 cc. iun.]

Litterae deperditae sunt, sed concessionis huius mentionem facit Gregorius IX papa in litteris, quae datae sunt Romae a. 1228 apr. 3 (vid. n^om. 314).

Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 10035.

25

276.

Honorius III papa universis ecclesiarum praelatis per regnum Bohemiae constitutis mandat, ut omnes, qui fratrum Sepulcrariorum possessiones invaserint, excommunicent. Reatae [1225] aug. 9. 30

Autographum in membrana scriptum in tabulario caes. reg. aulico Vindobonensi assertatur (A).

Erben, Reg. Boh. I, pag. 322, num. 699 (frgm.) — Potthast, Reg. pontif., num. 7454 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. II, num. 5591.

In membranae replicatae margine dextro manus quaedam saec. XV adnotavit: ,R^a [= re- 35 gistrata] c I'; quae nota ad monasterii Zderazensis chartularium deperditum spectat. — In litteris conscribendis eadem forma est adhibita atque in litteris Honorii III papae, quae a. 1216 sept. 15 ad archiepiscopum Remensem datae sunt (Potthast num. 5331); quae quidem forma paucis tantum verbis mutatis postea Libro provinciali cancellariae apostolicae intexta est (vid. apud Tangl, Die päpstl. Kanzleiordnungen, pag. 262, num. 29).